ΚΕΦ. ΑΖ' (10).

Περὶ τῶν λεγόντων αἰρεσιν τῶν πρακτέων ἐφ' ἡμῖν εἶναι, τὴν δὲ τῶν αἰρεθέντων ἀπόδοσιν ἐπὶ τῇ εἰμαρμένῃ.

Οἱ δὲ λέγοντες τὴν μὲν αἰρεσιν τῶν πρακτῶν (11) ἐφ' ἡμῖν εἶναι, τὴν δὲ τῶν αἰρεθέντων ἀπόδοσιν ἐπὶ τῇ εἰμαρμένῃ (12) (εἰσὶ δὲ τῶν Ἑλλήνων οἱ σοφώτατοι), τὸ μὲν τι κατορθοῦσι, τὸ δὲ σφάλονται (13). Τὸ μὲν γὰρ ἐφ' ἡμῖν τιθέναι τὰς αἰρέσεις τῶν πρα-

gnovimus. Si non fatum, sed aliud quidpiam horum causa est, illud potius fatum censebitur. Nam in hoc ipso quod per precationem recte negotium nostrum agere possumus aut non possumus, omnis fati vis continetur. Nam in his qui possunt, fatum nihil est; qui non possunt, iis omnia fato eveniunt. Et quibusdam hominibus omnia esse fatalia, quibusdam nihil esse fatale, comperiemus. Neque dubium est quin qui hoc præscribit, ipse verissimum fatum sit, et sic omnia denuo fato fieri deprehendentur. Atque iniquus quis est qui hoc distribuit, sive dæmon quis sit, sive aliud fatum quodpiam. Non enim ad dignitatem colendorum deorum viam hominibus tribuit. Cur enim hic dignior, quam ille, cum omnes sint instrumenta fati, et nihil quisquam agat de sententia sua, imo ne eligat quidem? Nam in his quæ ita sunt, nemo vel justus, vel iniquus est. Itaque neque dignus, neque indignus beneficio. Qui autem paribus non tribuit paria, iniquus est.

CAP. XXXVII.

De his qui dicunt optionem rerum agendarum in nobis esse, exitum vero rerum optatarum in fatis potestate.

Qui autem dicunt optionem rerum agendarum in nobis esse, sed rerum optatarum eventum in fato (sunt autem hi Græcorum doctissimi), partim recte aiunt, partim falluntur. Nam quod in nostra potestate ponunt optiones rerum agendarum, non ta-

VAR. LECT. ET ANIMADV

codices hunc locum expediunt. Hoc enim constat, non posse dici: Τὸ τῆς εὐχῆς μεῖζον (lucro, μᾶλλον) ἀνεφάνη ἐφ' ἡμῖν. Cono tamen μεῖζον, pro μᾶλλον accepti et ita reddidit: Non solum non minus apparuit esse in nobis, sed etiam magis. Sententia hæc est: Aperte illi fatebantur, preces quidem esse in nostra potestate, eas tamen inferiores esse aiebant, necessitate fati. At enimvero ita preces non sunt inferiores fato, sed superiores aieo. Hoc est, τὸ τῆς εὐχῆς οὐκ ἔλαττον τῆς εἰμαρμένης, ἀλλὰ καὶ μεῖζον. Potest vero hic locus ita etiam constitui, ut utriusque sententiæ repugnantia appareat, tam ejus quæ affirmabat, preces esse in nostra potestate, quam ejus, fatum esse superius precibus. Ergo sic: Οὐ μόνον οὐκ ἐφ' ἡμῖν, οὐδ' ἔλαττον νῦν ἀνεφάνη. Pro ἀνεφάνη conjici etiam possit ἂν ἐφάνη, ac post ἔλαττον αὐτὸν ἔν. Valla ita: Quod enim ad preces Deique observationem attinet, non solum in nobis minus fatum esse demonstrat, sed etiam majus.

(98) Ἄλλ' ἑτερόν τι. Veluti preces et cultus deorum, de quibus modo dixit, quorumque mox meminit. Mox τοιοῦτον, loco τούτων, M. 1, 2.

(99) Πάντως καθ' εἰμαρμένην. Πάντα, loco πάντως, D. 1, 2, A. 1, 2, Con., Vall., M. 1, 2. Πάντως abest, A. 3.

(1) Τισὶ δὲ οὐδὲν καθ' εἰμαρμένην. Οὐ, loco οὐδὲν, A. 1, 3. Omnia ista omittit Con.

(2) Ὁ τοῦτο ὀρίζων. Manifestum est enim, qui hoc definiat, ipsum esse supremum ac princeps fatum.

(3) Καὶ οὕτω πάντα πάλιν, κ. τ. λ. Καὶ οὕτω πάλιν τὰ καθ' εἰμαρμένην πάντα εὐρεθ., A. 1. Καὶ οὕτω πάλιν πάντα καθ' εἰμ., A. 2, 3, D. 1, 2, Con., Vall.

(4) Πρὸς τῷ ἀδικον. Πρὸς τῷ καὶ ἀδικον, A. 1, 2, 3, D. 1. Sic, sed τό, D. 2. Τό, loco

τῷ, M. 1, 2. (5) Μᾶλλον οὗτος ἀξιος. Μᾶλλον ἀξιος οὗτος, A. 2. Mox, πάντων τῶν ὀργάνων, idem.

(6) Προθέσεως. Προαιρέσεως, A. 2. Ex proposito, Con., Vall. Mox, μᾶλλον δὲ μηδὲ προαιρουμένου, A. 1, 2, Con. Ergo μηδὲ, loco μὴ. Hoc μὴ prorsus omittit M. 1. Etsi nec πρόθεσις ineptum est, tamen propter additum προαιρουμένου, hic præferendum videtur προαιρέσεως.

(7) Γινόμενοις. Sic ex correct., antea προαιρουμένοις, D. 1. Γενομένοις, D. 2.

(8) Οὐτε ἀνάξιος ἐστι χάριτος. Ἐστι omittunt A. 1, 2, D. 2, Con., Vall. Οὐτε ἀνάξιος ἐστι omittit D. 1.

(9) Ἄριστα, Ἄδικα, D. 2.

(10) Cap. 37. Index idem, sed πρακτῶν, A. 1. Sic ad ἐφ' ἡμῖν εἶναι a man. rec., A. 2. Sic cum nota capituli λζ', D. 1. Sic, sed τὴν αἰρεσιν, D. 2. Loco κεφ. λζ', est λόγος τρίτος, M. 2. Περὶ τῶν λεγόντων τὴν αἰρεσιν τῶν πρακτῶν ἐφ' ἡμῖν εἶναι, A. 3. De iis, qui dicunt, actionum assensionem in nobis esse. Cap. 36, Vall. Cono incipit libri vi, cap. 3, Adversus eos qui dicunt, liberam electionem esse nobis, eventum vero a fato.

(11) Τὴν αἰρεσιν τῶν πρακτέων. Τὴν μὲν αἰρεσιν τῶν πρακτῶν, A. 1, 2, 3, D. 1, 2, O. Sed αἰρεσιν ex correct., antea αἰρεσιν, D. 1.

(12) Ἐπὶ τῇ εἰμαρμένῃ. Ἐπὶ τῆς εἰμαρμένης, A. 1. Ἐπὶ τὴν εἰμαρμένην, A. 3.

(13) Τὸ μὲν τι κατορθοῦσι, τὸ δὲ σφάλονται. Τὸ μὲν κατορθοῦντες, τὸ δὲ σφάλονται, D. 2. Τὸ μόντοι κατ. solum mutat A. 3. In versione κατορθοῦσι reddiditum est, recte aiunt. Id h. l. ferri potest. Forte tamen error est, loco recte agunt, quod proprie notat κατορθοῦν.

men omnino earum exitus, rectissime dicunt; quod vero fato assignent, non recte. Primum enim arguentur, quod imperfectum faciunt fatum, siquidem hoc habeat, illud non habeat; deinde, quod ipsum statuunt consequens quiddam ad nostram voluntatem. Nam fati opera, consequentia esse dicunt voluntati; atque ita moveri potius a nobis quam movere nos reperietur; atque etiam homo fato dominantior est, ut qui ipsum sua optione effingat: quamobrem rectius est (*cum oporteat*) dicere exitus rerum causam in providentia consistere; nam providentiae magis hoc opus est quam fati. Providentiae enim proprium est pro suo cuique commodo tribuere. Eamque ob causam exitus earum rerum, quas selegimus et optaverimus, pro eo atque utile futurum sit, aliquando consequetur, aliquando non consequetur. Quod si fatum, quod sit series quaedam causarum perpetua (ita enim fatum Stoici definiunt, id est, ordinem et connexionem immutabilem) non ad utilitatem cuiusque, sed suo motu et necessitate exitus affert; quid dicant de omnino stolidis et stultis, eoque ab electione vacuis? utrum fato illis adest, ut tales sint, an non? Si enim non fato, fatum fugient; sin fato, necessario sequitur ne electionem quidem in nostra potestate sitam esse; si enim, quod electionis est expertus, sub fatum